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STAVEBNÝ PROGRAM:

DVOJGENERAČNÝ RODINNÝ DOM

Lokalita v exkluzívnej rezidenčnej štvrti. Jedno z posledných nezastavaných miest v inak stabilizovanom území.
Dva oddelené byty v rodinnom dome, jeden pre stavebníka, druhý menší pre staršie dieťa, pre rodičov, pre hostí,
prípadne k prenájmu.

Nišžie uvedený stavebný program je len orientačný – úlohou, čo sa dispozičného a provozného riešenia týka, je
navrhnúť

A.

Bývanie pre klienta a jeho rodinu, ktorú tvoria rodičia a dve deti aktuálne predškolského veku – chlapec a
dievča; rodičia sú obaja zamestnaní v „konfekčnej“, bežnej profesii, rodina žije bežným životom, nemá žiadne
menej obvyklé aktivity, žije bežným životným štýlom vyššiou strednou sociálnou vrstvou začiatkom 21.
storočia;

B.

Druhý byt v dome, o ktorom presnom účele / spôsobu užívánia klient zatial nemá jasno: pravdepodobne
ho bude chcieť po určitú dobu prenajímat, časom se do neho možno nasťahujú prarodičia (alebo prarodič),
možno v ňom bude bývať jedno z medzitým dospelých detí.
Tak, ako sa premietne takto obecné zadanie do konkrétného stavebného programu, študent súčasne potvrdí
pochopenie uživateľských potrieb a prejaví schopnosť tvorby adekvátneho dispozične priestorového
a prevádzky schopného riešenia stavby, ktoré sú dôležitou súčasťou návrhového procesu.

A. BYT Č.1
- vstupné priestory – šatňa,hala,wc
- obytný priestor, kuchyňa, jedáleň, prípadně knihovňa alebo rodinná izba prepojená so záhradou a terasou
- spálňova část pre děti, dve spálne s wc a koupelňou, šatňami (možno prepojené so záhradou)
- spálňova část pre rodičov - prepojenie do detských izieb, kúpeľňa s WC, šatňa-izba pre hostí (pracovňa)
- technické a úložné priestory- komora, sklad, techn. miestnosť (pranie, vytápanie, ohrev TUV)
- garáž(možno spoločná pre celý objekt)

B. BYT Č.2
- menšia obývacia izba s jedálňou a kuchyňou
- primerané úložné, hygienické a technické zázemie
- jedna alebo dve spálne so šatňou a kúpelňou

Súčasťou domu je spoločná dvojgaráž, dalšie dve park. stánia na pozemku.
Prípustné sú dve nadzemné podlažia + obytné podkrovie alebo ustupené tretie podlažie s plochou strechou,
jedno podzemné podlažie. Koeficient zastavanej plochy 0,3 je možné po dohode s vyučujícími modifikovať
vzhľadom k veľkosti a situáci pozemku.

Ciele společnej práce v semestri:
Nájdenie súdobého architektonického výrazu v kontexte historicky silnej a kvalitnej okolitej zástavby. Pochopenie
základných priestorových vzťahov v návrhovej fáze projektu pri použití elementárnych nástrojov architektonickej
tvorby: rytmus, mierka, kontrast, gradácia, symetria, proporcia. Stavba bude navrhnutá ako interaktívna, otvorená
priestorová štruktúra, inšpirovaná fyzickým, konceptuálnym modelom, zhotoveným ako vstupná ateliérová úloha.
Dôraz bude kladený na kreativitu a individuálne formovanie architektonického výrazu, na vzťah návrhu
ku konkretnému mestskému prostriediu, ale aj na reálnosť a prepracovanosť architektonického i stavebne
technického riešenia v úrovni konceptu i v úrovni výtvarného, konštrukčného a technologického rozpracovaného
konceptu.
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ANOTÁCIA

Zadaním bakalárskej práce je návrh dvojgeneračného rodinného domu v nezastavanej lokalite v ulici
Na Špitálce Praha 6. Parcela sa nachádza v tichej a lukratívnej časti Prahy. Hlavnou charakteristikou
pozemku je výhľad na Prahu a Pražský hrad. Pozemok je mierne svahovitý k juhu. Architektonický
návrh bol ovplyvnený najmä výhľadom, prístupom na pozemok, orientáciou a jeho svahovitosťou.
Blízko parcely sa nachádzajú známe architektonické oblasti ako napríklad Osada Baba ale aj moderné
stavby. Snahou bolo naviazať na českú modernú architektúru s pridanou hodnou vnútorného riešenia
dispozícií. Jedná sa o vilu, ktorá svojím architektonickým stvárnením zapadá do danej časti riešenej oblasti.

ANNOTATION

This thesis designs a two-generational family house in a non-built area at Na Špitálce street in Prague
6. The parcel is situated in a calm and lucrative area of the city. The most distinctive feature of the
plot is a view of Prague and The Prague Castle. The land is mildly steep to the south. The architectural
blueprint considers and works with the view, accessibility and the acclivity of the lot. Nearby points
of interest include places like Osada Baba and various modern buildings. The aim was to further
perpetuate the Czech modern architecture with the added value of working out the dispositions.
The final outcomeis a villa that coherently fits in the site.
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Rodinný dom sa nachádza v pražskej vilovej štvrti Hanspaulce
v ulici na Špitálce. Táto prominentná lokalita je významná z
viacerých aspektov. V blízkosti navrhovaného rodinného domu
sa nachádzaju významné architektonické stavby a diela. V pražskej
štvrti Hanspaulce žila za 1. republiky taká elita českej kultúry ako
napríklad komik Vlasta Burian, básník Jaroslav Seifert, maliar a grafik
Cyril Bouda či herečka Lída Baarová. Domy im tu projektovali tí
nejlepší architekti svojej doby. Jedním z architektonických klenotov
je i vila Lídy Baarovej. Neďaleko tejto oblasti sa nachádza aj
prvorepubliková vílová kolónia na juhovýchodnej časti ostrohu
Baba. Osada Baba patrí medzi nazajchovalejšie funkcionalistické
kolónie a od roku 1993 je mestskou pamiatkovou zónou. Zároveň
Hanspaulka je obostavaná modernými vilami. Pozemok na ktorom
je navrhnutý dvojgeneračný rodinný dom má rozlohu 1233m2.
Je mierne svahovitý k juhu s výhľadom na Prahu a Pražský hrad.

Idea návrhu sa odvíjala od množstva vstupujúcich faktorov.
Funkčné rozdelenie prevádzok dvoch rodín, zasadenie
domu do svahovitého terénu a práca s výhľadom. Hlavnou
myšlienkou bolo naviazať na modernú českú architektúru a
pridať myšlienku, ktorá ukáže nový smer vnímania priestorou.

Hmotové riešenie domu má tvar písmena Z. Skladá sa z
dvoch, obdlžníkov, ktoré sú zasadené do pozemku, tak aby
podporovali jeho originálnu štruktúru horizontálnej členitosti.
Každý obdĺžnik reprezentuje samostatný byt. Tieto hmoty sú

prepojené spoločným zádverím, ktoré pokračuje do hlavného
bytu priamou línou rovno na terasu. Dom je orientovaný na juho
západ. Hmotové usporiadanie ponúka potrebnú mieru súkromia.

Dom je rozdelený na dve obytné jednotky. Jeden menší
jednopodlažný byt pre dvojčlennú rodinu a jeden veľký
dvojpodlažný byt pre štvorčlennú rodinu. Malý byt je rozdelený na
dennú a nočnú časť. Tieto časti sú prepojené spoločnou terasou.
Vstupom do veľkého bytu sa otvára výhľad na pozemok. Na prízemý
veľkého bytu sa nachádzajú izby ktoré sú prepojené s terasou a
veľkorysou chodbou, ktorá neslúži len ako komunikačný priestor ale
ako priestor, kde sa rodina stretáva a trávi svoj čas. Chodba je po
celej dĺžke presklenná a ponúka priamy výhľad na pozemok. Z izieb
sa vychádza na spoločnú chodbu cez posuvné dvere, nad ktorými su
zriadené svetlíky.Toto riešenie nenútene napomáha tomu, aby rodina
trávila viac času spolu no pritom zachováva potrebnú mieru súkromia.
Na hornom poschodí veľkého bytu sa nachádza obývacia izba, hosťovská
izba a sklad s technickou miestnosťou a práčovňou. Hlavná pobytová
časť domu je teda situovaná na hornom podlaží domu a ponúka
nerušený výhľad na Prahu a Pražský hrad. Je obklopená terasou, ktorá
je oddelená od osatnej časti domu presklenný posuvnými dverami.
Toto riešenie podporuje myšlienku výhľadu a napomáha vnímať dom
ako horizontálne plochy, kde sa stráca rozdelenie medzi interiérom
a exteríerom vertikálnymi konštrukciami. Obývacia izba a kuchyňa

[…]

vznikne nebezpečný odpad.

B9 Ochrana životného prostredia pri výstavbe

Po dobu stavby nesmie byť okolitý priestor ovplyvnený nadmerných hlukom, vibráciami a otrasmi nad
medzu stanovenú v nadriadení vlády č. 148/2006 Sb. o ochrane zdravia pred nepriaznivými účinkami
hluku a vibráciami (hladina zvuku zo stavebnej činnosti nesmie presiahnuť vo vonkajšom priestore
hodnotu 65 dB v dobre od 7 do 21 hodín a v dobe od 21 do 7 hodín 45 dB) . V prípade znečistenia
verejných komunikácií bude zaistené ich čistenie. Odpad zo stavby bude triedený a likvidovaný vo zmysle
ustanovenia zákona č.185/2001Sb., o odpadoch, v znení neskorších predpisov. Povrch zasiahnutej alebo
narušenej stavebnej činnosti budú po ukončení stavebných prác uvedené do pôvodného stavu.

c) doprava v pokoji
Pre parkovanie je zriadená garáž pre dva parkovacie miesta. Ďalšie dve kryté parkovacie miesta sa
nachádzajú pred menším bytom.

B 5 Riešenie vegetácie v kontexte terénnych úprav

Terén sa postupne zvažuje v južnom smere k parcele č. 2977/8 . Po dokončení terénnych úprav budú
okolité plochy pohnojené a novo zatrávnené. Je možnosť doplnenia vegetácie o nižšie a vyššie dreviny, kry
a nízku vegetáciu.

B6 Popis vplyvu stavby na životné prostredie a jeho ochrana

a) vplyv na životné prostredie - ovzdušie, hluk, voda, odpady a pôda

Stavba neprodukuje splodiny do ovzdušia, neznečisťuje vodu, nevytvára svojím užívaním hluk,
nekontaminuje pôdu a nevytvára odpady. Emisie z automobilovej dopravy budú v porovnaní so stávajúcou
dopravou v danom území minimálne. Kvalita ovzdušia v okolí posudzovanej stavby bude najviac ovplyvnená
vývojom celkového znečistenia ovzdušia v meste a nie realizáciou a prevádzkou posudzovanej stavby.
Rodinný dom nemá vplyv na životné prostredie - ovzdušie, vodu, odpady, hluk a pôdu.

b) vplyv na prírodu a krajinu (ochrana drevín, ochrana pamiatkových stromov, ochrana rastlín a
živočíchov), zachovanie ekologických funkcií a väzieb v krajine

Novostavba nemá negatívny vplyv na prírodu.

c) navrhované ochranné a bezpečnostné pásma, rozsah obmedzení a podmienky ochrany podľa iných
právnych predpisov

V projekte nie je treba riešiť

B.7 Ochrana obyvateľstva

Prevádzka a umiestnenie stavby nevyžaduje riešenie civilnej ochrany. Stavba sa nenachádza v žiadnom
bezpečnostnom pásme.

B.8 Zásady organizácie výstavby

a)potreby a spotreby rozhodujúcich médií a hmôt, ichzaistenie

Príjazd na stavenisko bude riešený centrálne. Hlavný prístup na stavebný pozemok bude z existujúcej
komunikácie. V mieste napojenia vjazdu na hlavné stavenisko dôjde počas výstavby napájania k čiastočnému
obmedzeniu cestnej prevádzky. Pred zahájením výstavby musí byť zabezpečené povolenie dopravného
napojenia od Dopravného inšpektorátu. Pre vertikálnu dopravu pri realizácii nosnej konštrukcie rodinného
domu sa predpokladá použitie mobilných žeriavov vhodných parametrov.

B10 Zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku

Pri realizácii stavby je nutné dodržať všetky príslušné normy a predpisy. Pri stavebnej činnosti musia byť
rešpektované zásady bezpečnosti práce podľa príslušných zákonov, vyhlášok, nariadení a ČSN.

Ide najmä o
- Zákon 183/2006 Sb. Stavebný zákon
- Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce
- Zákon č. 309/2006 Sb. , Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování
služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci)

B11 Úpravy pre bezbariérové užívanie výstavbou dotknutých stavieb

Okolité stavby a bezbariérové prístupy nebudú výstavbou dotknuté.

B 12 Zásady pre dopravne inžinierske opatrenia

Dopravné inžinierske opatrenia budú zabezpečené pre realizáciu prípojok v ulici č. parcely 4243 pred
začiatkom stavby objektu alebo v priebehu jeho výstavby. Napojenie kanalizačného a vodovodného
potrubia bude realizované výkopom. Miesta prác výkopov budú ohraničené oplotením a bezpečnostnou
páskou.
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ZDROJE:

WWW.WIKIPEDIA.SK

VYHLÁŠKY A PŘEDPISY:

STAVEBNÍ ZÁKON 183/2006 SB.
ZÁKON Č. 262/2006 SB. ZÁKONÍK PRÁCE
ZÁKON 309/2006 SB. O ZAJIŠTĚNÍ DALŠÍCH
PODMÍNEK BEZPEČNOSTI A OCHRANY
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI
VYHLÁŠKA Č. 199/2006 SB.
VYHLÁŠKA Č. 501/2006 SB.
VYHLÁŠKA Č. 398/2009 SB.
VYHLÁŠKA Č. 137/1998 SB.
VYHLÁŠKA Č. 502/2006 SB.
NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 591/2006 SB.
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