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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Peter Novella
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Práce beze zbytku naplňuje zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Posluchač pracoval aktivně, samostatně, drobné, nikoliv nepochopitelné obtíže mu působí rozhodování i reagování na
připomínky a náměty.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Vcelku standardní, vhodně zvolený koncept, založený na analýze staveniště a lokality. Rozpracování architektonické formy
úspěšné, místy však poněkud schématické (některá pásová okna) nebo méně artikulované (uliční průčelí).

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Vhodné, úspěšně rozpracované technické řešení, vcelku bez výhrad. Drobné, odstranitelné nedokonalosti – například
nesprávné řešení přechodu podlahy z interiéru do exteriéru v jedné úrovni bez opatření proti zatékání.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

Úplná, přehledně uspořádaná práce, výhradu zasluhuje grafika půdorysů, jejichž detaily jsou na hranici
čitelnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Úspěšná, potěšující bakalářská práce, prokazující, že posluchač ovládl obor i profesi na úrovni bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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